Jihočeská Univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Pracovní strategie sester

na řídících pozicích

Disertační práce

Školitelka: Autorka:

Doc. PhDr. Sylva Bártlová, Ph.D. Mgr. Eva Marková

České Budějovice, 2013

Abstrakt

Disertační práce „Pracovní strategie sester na řídících pozicích“ se zabývá

problematikou profesní dráhy a manažerské pozice vedoucí sestry. Vzhledem ke

změnám v oblasti zdravotní politiky a poskytování zdravotní péče, ale i v souvislosti

s otázkou pracovního uplatnění žen na trhu práce obecně, je důležité blíže poznat

názory, ambice a motivace sester a jejich pracovní strategie na manažerských pozicích.

Taktéž aspekty skloubení jejich rodinných a pracovních rolí, neboť v podstatě jde o

momenty do značné míry určující postavení většiny žen v našich pracovních

podmínkách. Řízení ošetřovatelského personálu a ošetřovatelské péče je v České

republice totiž pozicí typickou pro ženy, které se přizpůsobují daným pravidlům

organizace práce a hierarchické struktuře zdravotnických organizací. Cílem disertační

práce tedy je pokusit se koncipovat takový úhel pohledu, který by umožnil lépe

porozumět hodnotám a postojům vedoucích sester. Nezbytnou součástí tohoto náhledu

je pochopit, jak se vyvíjely jejich kariérní dráhy, identifikovat jejich styly vedení a

řízení ošetřovatelského týmu, jakož i zmapovat, jak se prolínají a vzájemně ovlivňují

jejich životní a pracovní dráhy. V tomto procesu odkrývání dlouhodobé pracovní

strategie vedoucích sester je významným zdrojem poznání současně i subjektivní

reflexe těchto kontextů samotnými sestrami. Proto v rámci analýzy profesního života

vedoucích sester byl nejprve popsán vývoj funkce sestry-manažerky, konkrétně pozice

vrchní sestry a staniční sestry, a prezentovány závěry řady výzkumných studií, které se

touto problematikou zabývaly. Dále byla analyzována specifika managementu

v podmínkách ošetřovatelské péče, včetně jeho proměn po roce 1989, a taktéž možnosti

vzdělávání sester-manažerek. Konečně byla realizována též empirická sonda do

zkoumané problematiky. Data získaná technikou polostrukturovaných rozhovorů

s vybranými vrchními sestrami ve fakultních nemocnicích byla integrována za pomoci

jednoho z klasických kvalitativních přístupů, prostřednictvím tzv. metody zakotvené

teorie. Na základě provedené analýzy dat byl vytvořen model profesního paradigmatu,

který dosvědčuje, že vrchní sestra prochází několika fázemi profesní kariéry, jež byly

obrazně nazvány: Hledání oboru, Kolečko (střídání ošetřovatelských oborů a pracovišť),

Z nouze ctnost (situace, kdy sestra vychovávající dítě, zvolí pracoviště s takovým

režimem, který tuto péči dovoluje) a Ukotvení v ošetřovatelském oboru. Od fáze

Ukotvení v ošetřovatelském oboru se potom odvíjí manažerská kariéra sestry. Životní

příběhy vrchních sester, vystavěné na základě informací z kvalitativních rozhovorů,

obsahují faktory, které se ukazují být predisponující pro manažerskou pozici.

V neposlední řadě jde i o některé imprintingové aspekty z období dětství a dospívání

(např. počet sourozenců, důvod volby studia). Sestra se stává po určité době vedoucí

směny nebo zástupkyní staniční sestry a posléze staniční a vrchní sestrou. V této pozici

používá podle okolností kombinaci několika manažerských stylů jako autoritativní,

demokratický a konzultativní. Teoretický model profesního paradigmatu vrchních

sester, zkonstruovaný na základě analýz empirických dat, otevírá cestu k dalšímu

zkoumání, ve kterém bude případně možné prověřit některé detailnější konsekvence,

např. průběh profesní dráhy sester, jejich styly řízení ad. Získané a utříděné poznatky

přispívají k obohacení současného stavu poznání určitých segmentů problematiky

ošetřovatelství. Top management zdravotnických organizací jich např. může využít při

plánování a realizaci některých opatření v oblasti řízení lidských zdrojů a vzdělávací

instituce pro lepší a přesnější nastavení vzdělávacích konceptů budoucích vedoucích

sester.

Abstract

The thesis “Working strategies of nurses on manager posts” deals with issues of

the professional role and manager position of a head nurse. With regard to changes in

the area of health policy and health care providing, as well as is the relationship with the

issue of professional fulfilment of women on the labour market generally, it is important

to know views, ambitions, and motivations of nurses, and their working strategies on

managing positions. It includes aspects of harmonizing their family and work roles, as

these are the moments determining the position of most women in our working

conditions to a significant extent. It is to say, managing of the nursing personnel and

health care is a typical feminine position in the Czech Republic, adapting to given rules

of the work organization and hierarchical structure of health institutions. The purpose of

the thesis is to outline such a frame of reference, which would enable to better

understand values and attitudes of head nurses. An indispensable part of this outlook is

to understand, how their carriers developed, to identify their managing styles and

guiding of the nursing team, as well as to map how their personal and professional roles

pervade and affect each other. In this process, revealing long-term working strategies of

head nurses is an important source of knowledge and at the same time, an attitudinal

reflexion of these contexts by nurses themselves. Therefore, the development of the role

of a nurse – manager (specifically, the head nurse and the ward sister) was described as

the first item in the framework of the professional live of managing nurses; and

conclusions of a series of research studies, focused on these issues, were presented.

Additionally, the specificity of management in the nursing conditions was analyzed,

including changes after 1989, and possibilities of education of nurses - managers.

Finally, an empiric probe into the explored points at issue was carried out. Data

acquired by means of semi-structured interviews with selected head nurses in faculty

hospitals were integrated with the help of one of classical approaches, through so-called

Grounded theory method. On basis of the data analysis, a model of professional

paradigm was created, demonstrating several phases of the professional career, through

which a head nurse passes, which were called for illustration: Seeking of domain, Circle

(changing of nursing lines and sites), Virtue of necessity (situation, where a nurse caring

of a child chooses a workplace, which enables such care), and Anchoring in the nursing

branch. Then, the manager’s career of the nurse unwinds form the “Anchoring in the

nursing branch” phase. Life stories of head nurses, built on information from qualitative

interviews, include predisposing factors for a managing position. Last but not least, it is

also about some imprinting aspects from the childhood and adolescence (e.g., number of

siblings, reasons for the selected study). After certain time, a nurse becomes a shift

leader and a deputy ward sister, and subsequently, a ward sister and a head nurse.

According to circumstances, she uses a combination of several managing styles in this

position, like authoritative, democratic, and consultative. The theoretical model of

professional paradigm of head nurses, construed on basis of empiric data analyses,

opens a trail for further investigations, where it may be possible to examine some

consequences in more detail, like the course of the professional career of nurses, their

managing styles, etc. The acquired and classified evidences contribute to enriching

current state of knowledge of certain segments of nursing issues. For instance, the top

management of health institutions may use them in planning and implementation of

some policies in the area of human resources, or educational institutions may use it for

better and more accurate setting of educational concepts of future head nurses.
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ÚVOD

Zdravotnictví poskytuje občanům služby veskrze specifické a unikátní, totiž péči

o jejich zdraví a v řadě případů tak péči i přímo o jejich život. Zdravotnická zařízení,

polikliniky, nemocnice jsou prosyceny silnými emocemi. Mísí se tu radost z právě

narozeného života či uzdravení, smutek z právě sdělené závažné diagnózy i beznaděj ze

smrti blízkého člověka.

Procesy řízení ve zdravotnictví se týkají preventivní, diagnosticko-léčebné i

ošetřovatelské složky a jedním ze základních jejich cílů je pokrýt individuální potřeby

nemocných. Ruku v ruce s tím samozřejmě jde též ekonomicko-provozně-správní

řízení, které zajišťuje fungování jednotlivých částí i organizace jako celku. Pro podstatu

zdravotní péče je navíc charakteristický určitý rozpor, a to mezi beneficencí (dobro) pro

pacienta a beneficencí pro společnost, nemluvě o dalších etických principech jako

nonmaleficence (nepoškodit nemocného člověka), respekt k autonomii nemocného a

spravedlnost (justice). Proto na manažery, lékaře, sestry a ostatní personál, na jejich

profesní chování a rozhodování, jsou tedy ve srovnání s jinými odvětvími kladeny

extrémně vysoké nároky.

Segment péče o zdraví občanů je ovšem značně feminizovaný, takže řízení

ošetřovatelského personálu a ošetřovatelské péče je v České republice pozicí typickou

pro ženy, které se přizpůsobují daným pravidlům organizace práce a hierarchické


[…]


Nevěděly nic o tom, co budou skutečně dělat. Měly banální představy nebo zažily

kontakt se smrtí blízkého člověka, onemocnění člena rodiny, představovaly si sebe jako

krásné sestřičky. Po zdravotnické škole si vybíraly obor, ve kterém budou pracovat,

hledaly oddělení podle toho, kde bylo volné místo, kam šla kamarádka, podle toho,

jestli to byl akční obor. Během praxe jako řadové sestry podřizují organizaci

domácnosti pracovním povinnostem (směnám, službám). Pak střídaly pracoviště. Ty

vdané, protože potřebovaly najít pracoviště, kde budou lepší podmínky pro péči o dítě

nebo, že se přestěhovaly do nového místa. Pak se ukotvily na oddělení, které je jejich

životní školou, kde se pak stává vedoucí směny nebo zástupkyní staniční sestry a

později staniční sestrou. O pozici staniční sestry nijak zvlášť neusilují, jsou navrženy

svými nadřízenými. Na počátku funkce procházejí obdobím tápání. Musí se učit novým

věcem, zejména novým činnostem – organizování práce, administrativním činnostem.

Prostřednictvím konkurzu jsou instalovány jako vrchní sestry. Řídí personál. Vrchní

sestry řídí staniční sestry, mají užší tým a poradní sbor, složený z odborníků na stomie,

rány, zdravotnickou dokumentaci. Sdílejí, zejména vrchní sestry, společný osud,

setkávají se a pomáhají si, radí se. Návrat z funkce vrchní sestry zpět na pozici sestry

není možný. Jsou již příliš vzdálené od přímé ošetřovatelské péče. Po práci relaxují,

mají koníčky, sportují, cestují.
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PŘÍLOHA M – Návrat k příběhu

(Vloženo více popisných podrobností)

Vrchní sestry pocházejí z rodin, kde vyrůstalo více sourozenců, dva až šest.

Sourozenectví jako vztah je ovlivňovalo v dětství a dospívání, kdy prožívaly trénink

různých způsobů sociálního chování, spolu musely komunikovat, kooperovat, dělit se o

věci, vyjednávat, soutěžit či soupeřit se sourozenci, snažit se vynikat nad ostatní, hájit

se, přizpůsobovat se, naučit se prohrávat, akceptovat se, ctít se a držet pospolu. Některé

sestry byly ve školních letech v roli předsedů (leaderů) třídy. Musely se umět prosadit

mezi ostatními spolužáky, komunikovat, spolupracovat, vyjednávat, soutěžit i soupeřit,

vynikat nad ostatní. Uvedené vlastnosti predisponovaly budoucí vrchní sestry

k manažerské pozici. Chtěly se stát sestrami, protože se chtěly starat o druhé, zažily

v rodině někoho, kdo byl nemocný, samy byly hospitalizované či prožily smrt blízkého

člověka, představovaly si sebe jako krásné sestřičky nebo se přihlásily na zdravotnickou

školu po vzoru kamarádky. Pro některé sestry byl výběr střední zdravotnické školy

volbou na jistotu, získat absolvováním školy profesi, nemuset se po střední škole

rozhodovat, kam jít dál. Sestry hledaly obor po ukončení střední zdravotnické školy,

první volba oboru byla ovlivněna nejčastěji vrstevníky či právě volným pracovním

místem, tedy vnějšími faktory. Když pracovaly ve směnném provozu, podřizovaly

organizaci domácnosti pracovním směnám. Následovalo období, ve kterém sestry

střídaly různé obory a pracoviště. Jednalo se o jakési kolečko, ve které získávaly

pracovní zkušenosti. Vdané sestry potřebovaly najít pracoviště, kde budou vhodné

podmínky pro péči o dítě, nebo že se přestěhovaly do nového místa. U sester, které

měly děti, jsem identifikovala strategii z nouze ctnost, tj. kdy sestry podřizovaly výběr

oboru a pracoviště podle jeho pracovního režimu, který jim umožňoval péči o děti.

Následovalo období ukotvení v oboru, ve kterém se začaly profesně realizovat, některé

to nazvaly životní školou, to byl ten jejich obor, cítily se v něm po pracovní stránce

dobře, nabývaly další znalosti a upevňovaly dovednosti. Získaly specializaci v oboru.

Mají ambici dosáhnout něčeho víc, prosadit se. Stávají se vedoucími směny či

zástupkyněmi staniční sestry. Na pozici staniční sestra jsou obvykle vytipovány

vedoucími pracovišť a vrchními sestrami. Na počátku působení v manažerské pozici

procházely obdobím tápání, nebyly připravené na tuto práci. Nějakou dobu trvalo, než

se zapracovaly, získaly kontakty. Musely se učit novým věcem, zejména novým

167

činnostem jako je organizování práce či administrativní činnosti. V této pozici si prošly

testováním od podřízených sester ve smyslu, co umí, co neumí, co vydrží či nevydrží.

Do pozice vrchní sestry se dostaly aktivněji, přihlášením do konkurzu. Pokud si prošly

testováním od svých podřízených na pozici staniční sestry, zde jsou již na to připraveny.

Měly zkušenosti s manažerskými činnostmi, ale v této funkci činí největší problémy

administrativní činnosti, kterých oproti pozici staniční sestra přibylo. Vrchní sestry řídí

užší tým staniční sester a jejich prostřednictví i ostatní sestry. Některé vrchní sestry mají

tzv. poradní sbor, složený z odborníků-sester na stomie, rány nebo na zdravotnickou

dokumentaci. Nejčastěji používají autoritativní, demokratický a konzultativní styl

řízení. Vrchní sestry sdílejí společný osud s ostatními vrchními sestrami, setkávají se,

pomáhají si a radí se. Návrat z funkce vrchní sestry zpět na pozici sestry není možný.

Jsou již příliš vzdálené od přímé ošetřovatelské péče. Po práci relaxují, mají koníčky,

sportují, cestují.