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Předkládaná disertační práce obsahuje celkem 111 stran textu, aparát a přílohy. Práce se zabývá
problematikou pracovní strategie sester na řídících pozicích. Hlavním cílem výzkumné části
práce bylo analyzovat profesní dráhu a manažerské pozice vrchní sestry v závislosti na
podmínkách zdravotnického zařízení se zřetelem na rodinné zázemí.

Zvolené téma práce je aktuální a přínosné pro české ošetřovatelství. V českých zdravotnických
zařízeních pracují vedoucí sestry zpravidla na třech manažerských úrovních, mají pravomoci a
odpovědnost v oblasti vedení a řízení ošetřovatelského týmu včetně řízení ošetřovatelské péče.
Pozicemi staniční a vrchní sestry se zabývaly výzkumy ze sedmdesátých let minulého století,
aktuální studie zabývající se problematikou sester-manažerek v českém písemnictví v současné
době absentují. Předkládaná práce je navíc svoji metodologii unikátní v českém ošetřovatelství -
jedná se pravděpodobně o první disertační práci, která řeší problematiku profesní dráhy sester
v manažerských pozicích kvalitativním přístupem. Unikátní v českém ošetřovatelství je také
využití metody zakotvené teorie pro analýzu získaných dat.

Teoretická část disertační práce (současný stav vědění) je rozpracována do tří stěžejních kapitol
ze 134 domácích a zahraničních bibliografických zdrojů - článků, odborných publikací,
legislativních dokumentů, archivních dokumentů. Autorka využila k deskripci a analýze
stanoveného problému dostupnou aktuální literaturu a prameny vztahující se ke zpracovávanému
tématu. Práce s literaturou je na dobré úrovni, i když autorka důsledně nevyužívá primárních
literárních zdrojů (v seznamu literatury se objevují např. učební texty a skripta). V teoretické
části je v historickém kontextu rozpracována problematika ošetřovatelských manažerských
pozicí a specifika managementu v ošetřovatelství. Pozornost je věnována také vývoji vzdělávání
sester-manažerek. Navrhované koncepce vzdělávání sester v řídících funkcích byly ve své době
velmi progresivní zejména v sedmdesátých letech minulého století, kdy probíhaly diskuze o
potřebě vysokoškolského vzdělání sester.

Výzkumná část práce byla realizována jako kvalitativně orientovaný výzkum s analýzou dat
pomocí metody zakotvené teorie. Vzhledem k charakteru empirické části autorka precizně
rozpracovala metodologické aspekty práce (konceptualizace problému, cíle a výzkumné otázky,
výběr souboru) a zejména metody anaýzy dat. Zkoumaný soubor osmi vrchních sester klinických
pracovišť fakultní nemocnice byl sestavem účelovým výběrem a metodou sněhové koule. Data
byla získána moderovaným rozhovorem vautentickém prostředí. Otevřeným a axiálním
kódováním dat byl vytvořen paradigmatický model, selektivním kódováním vzniklé kategorie
pak přeskupovány. V dalším textu jsou prezentovány základní analytické kategorie vhodně
doplněné citacemi informantek. Metodami zakotvené teorie pak byla teorie ověřena a zakotvena.
Autorka důsledně rozlišuje deskriptivní část (pohled sester) a své konstrukty. Výsledkem je
návrh teorie profesního paradigmatu vrchních sester připravené k dalšímu zkouání a ověřování.

Po formální stránce splňuje disertační práce požadavky na ni kladené. Jednotlivé oddíly práce
jsou vhodně strukturovány. Struktura disertační práce je vyvážená. Ojediněle se vyskytují
překlepy nesnižující úroveň hodnocené práce. Vzhledem k použité metodologii obsahuje
disertační práce četné přílohy dokreslující přiloženými ukázkami postup přípravy, sběru, analýzy
a zpracování dat.

Připomínky, otázky a podněty do diskuze:
Vyjádřete se v kontextu Vámi navrhované teorie profesního paradigmatu - lze předpokládat, že
při zkoumání jiného vzorku (např. staniční sestry) a v jiném prostředí (např. krajská nemocnice)
budou výsledky podobné?

Závěr:
Disertační práci Mgr. Evy Markové hodnotím celkově pozitivně. Práce řeší aktuální
problematiku ošetřovatelské praxe a splňuje základní kritéria kladené na tento typ práce. Autorka
prokázala zvládnutí výzkumné metodiky a schopnost získat, analyzovat a vyhodnotit získaná
data. Výsledky a výstupy práce považuji za přínosné pro obor ošetřovatelství. Doporučuji přijetí
disertační práce k obhajobě a po úspěšné realizaci navrhuji udělit Mgr. Evě Markové vědecko-
pedagogickou hodnost Philosophiae doctor (Ph.D.) v oboru Ošetřovatelství.

V Ostravě 20.5.2013 JEldoc. PhDr. Dar' Jarošová, Ph.D.
Lékařskáfakult Ostravské univerzity

Ústav ošetrovatelstvi a porodní asistence
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Aktuálnost zvoleného tématu
Řízení ošetřovatelské péče a ošetřovatelského personálu je v našich podmínkách pOZICI
typicky ženskou. Sestry pracují zpravidla ve třech manažerských pozicích: vrcholový, střední
a management první linie, Z toho vyplývají i typické názvy jednotlivých pozic: náměstkyně
ošetřovatelské péče - vrchní sestra - staniční sestra. Jednotlivé úrovně managementu realizují
specifické činnosti a z toho vyplývá i požadavek na jejich rozdílné dovednosti.
Téma disertační práce pokládám za zajímavé a vhodné, v naší literatuře z tohoto úhlu
pohledu nesledované.

Stanovené cíle a hypotézy
Cílem předložené disertační práce je analýza profesní dráhy a manažerské pozice vrchní
sestry v závislosti na podmínkách zdravotnického zařízení a se zřetelem na rodinné zázemí.
Zkoumání bylo rozděleno na šest okruhů: porozumět hodnotám a postojům vrchních sester;
objasnit jejich rozhodovací strategie při volbě profesní dráhy; zjistit dopady těchto strategií na
konečné rozhodnutí; pochopit, jak se vyvíjely kariérní manažerské dráhy vrchních sester;
definovat styl vedení a řízení ošetřovatelského týmu a zmapovat, jak se prolínají a ovlivňují
životní a pracovní dráhy vrchních sester. Doktorandka si nestanovuje hypotézy a nepracuje se
statistickými veličinami.

Metodika
Doktorandka pro empirickou část disertační práce zvolila kvalitativní přístup, který má sice
kořeny v humanitních a sociálních vědách, ale je vhodný i pro sledování jevů, fenoménů a
objektů v ošetřovatelství. Výzkumná pozornost byla soustředěna na vývoj a průběh 'profesní
kariéry sester na vedoucích pozicích, na vedení a řízení ošetřovatelského týmu. Výchozím
poznatkovým rámce byla především teoretická část disertační práce. V teoretické části
doktorandka analyzovala na základě literatury základní manažerské pozice v ošetřovatelství.
Doktoranda si je vědoma limitujících faktorů kvalitativního přístupu, které v metodice
popisuje. Při výběru zkoumaného souboru bylo použito záměrného výběru respondentek
prostřednictvím instituce a metodou snowballu.
Rozhovor byl tvořen 84 otázkami, které byly rozděleny do několika oblastí (příloha C).
V průběhu získávání dat musela doktorandka rozhovor modifikovat (příloha D), což
doktorandku neodvedlo od původního záměru.

Zpracování získaných dat, výsledky
Data získaná technikou polostrukturovaných rozhovorů od 13 respondentek, vrchních sester
ve fakultních nemocnicích, byla zpracována prostřednictvím tzv. metody zakotvené teorie.
Získané výsledky jsou velmi kvalitně analyzovány v kapitole 4.8 Metoda analýzy získaných
dat. V přílohách J a K vysvětluje doktorandka dílčí kroky svého postupu, kategorizaci pojmů,
u jednotlivých kategorií uvádí jejich vlastnosti a dimenze. Na otevřené kódování navazovalo

axiální kódování, posléze kódování selektivní. Vytvořené kategorie byly uváděny do
vzájemných vztahů mezi sebou navzájem a jejich subkategoriemi. Na základě systematického
shromažďování dat o zkoumaném jevu a analýzou těch údajů, doktorandka vytvořila a
následně ověřila teorii induktivně odvozenou od zkoumaného jevu.

Závěr (včetně doporučení pro praxi)
Vytvořený návrh teorie objasňuje profesní cestu a strategie, které vedou k budování
manažerské pozice staniční a vrchní sestra. Model profesního paradigmatu tvoří koncepty:
volba oboru, střídání oborů, ukotvení v oboru a manažerská pozice vedoucí sestra. Model je
zjednodušením vysledovaných souvislostí. Výsledkem byl návrh teorie profesního
paradigmatu vedoucích sester.

Práce s literaturou
Autorka uvádí v seznamu literatury 123 zdrojů (literárních a elektronických), z toho je 41
zdrojů zahraničních. Při práci s odbornou literaturou doktorandka prokázala analyticko-
syntetické schopnosti. Nelze pominout vlastní vklad doktorandky, jehož výsledkem je ucelený
a čtivý materiál. Jednotlivé části disertační práce na sebe logicky navazují a vytvářejí tak
hodnotný celek. Disertační práce má 119 stran psaného textu a 12 příloh.

Nové poznatky, které byly dosaženy v disertační práci
Na základě provedené analýzy dat byl vytvořen model profesního paradigmatu. Teoretický
model profesního paradigmatu vrchních sester otevírá cestu k dalšímu zkoumání v oboru
ošetřovatelství. Získané a strukturované poznatky přispívají k obohacení současného stavu
poznání určitých oblastí ošetřovatelství a mohou být využity managementem zdravotnických
zařízení v oblasti řízení lidských zdrojů.

Připomínky
Připomínky k obsahu a způsobu zpracování disertační práce nemám.

Závěr oponenta:
Předložená disertační práce Mgr. Evy Markové "Pracovní strategie sester na řídících
pozicích ". splňuje požadavky kladené na tento typ práce. Disertační práci doporučuji
k obhajobě a podle §47 zákona Č. 111/1998 Sb. o vysokých školách doporučuji, aby Mgr. Evě
Markové byl po úspěšné obhajobě a splnění všech studijních povinností doktorského studia
udělen akademický titul Ph.D.

V Brně dne 28. května 2013

podpis oponenta disertační prá